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Vážení občané, 
opět se sešel rok s rokem a máme zde závěr roku 
2020. Jaký tento rok byl?
Začátek roku byl ještě vcelku radostný a optimis-
tický. Všem se relativně dobře dařilo, ekonomika 
fungovala velice obstojně, fyzické i psychické zdra-
ví jednotlivců bylo v normálu. Plánů na rok 2020 
měl každý určitě mnoho. Poplašné zprávy, které 
prosakovaly z Číny, o nějaké nové chřipce či novém 
viru, nikdo na tu dálku nebral vážně.
Koncem února, kdy jsme si užívali na městském 
plese, bylo již nebezpečí za dveřmi či již mírně pod 
dveřmi a v místnosti. Mnoho z nás se vrátilo z ly-
žování z italských či rakouských Alp a tvářilo se, že 
u nich je vše pořádku, a na nějaké „nachlazení“ se 
neohlíželi. A stále to nebylo bráno vážně a vesele 
se cestovalo dál.
Nikomu to nemám za zlé, protože již dvě či více ge-
nerací nic zásadně dramatického nezažily. Myslím 
něco tak fatálního jako je válka, hlad, chudoba či 
okupace.
A pak se to rozjelo. Zavřené restaurace, služby, 
obchody, školy. Panika. Zpočátku tato panika byla 
pomocníkem a lidé z určité obavy a ze strachu  
z neznámého dodržovali opatření, aktivně se za-
pojili do výroby ochranných prostředků. Jak je zvy-
kem, v krizi všichni zabrali a předvedli to své lepší 
já. Po čase to vyčpělo, vyprchalo, omrzelo, nudilo, 
štvalo a všem došla trpělivost. Lidé se začali ohá-
nět slovy: „Mé osobní svobody nikdo nebude ome-
zovat.“  A také k opatřením začali přistupovat lik-
navě. Co jsou ale osobní svobody? Myslíte, že se na 
tato „práva“ někdo ohlížel za války nebo za okupa-
ce? Že pandemie se ohlíží na nějaké lidské pocity? 
V létě přišlo relativní zklidnění, ale pouze asi od-
dechový čas, který si covid vybral. Lidé se mo-
hutně domáhali návratu do „zlatých časů“ pro-
sperity a funkčnosti všech výdobytků civilizace  
a demokracie.
Před prázdninami někteří z Vás poslali děti zpět do 
škol. Proč by se jim někdo doma stále věnoval, na 
to je přece škola?! Jak k tomu ty děti přijdou, když 
je škola nevzdělává a budou nakonec nevzděla-
né či snad hloupé. Prázdniny jsme procestovali,  
i když ne tak daleko jako jiné roky.

Konec prázdnin a nová vlna covidu. Při nástupu 
této vlny tomu mnoho z nás nechtělo uvěřit. Po 
zmohutnění vlny opět omezení chodu společnosti. 
O to větší deprese, nesouhlas s opatřeními, indivi-
duální rebelie. A tak to trvá v podstatě doposud.
Tento popis jednání se většinou týká naštěstí men-
šiny společnosti. Ale když si sáhneme do svědomí, 
mnoho z nás si musí přiznat, že někdy a v nějaké 
míře něco nedodržel. 
Člověk je stádovitý tvor či přesněji tvor žijící v tlu- 
pě, ve smečce, již od přírody. A vezměte si jako 
příklad fungování takového stáda v každoden-
ním boji o přežití. Když se jedinec chce cho-
vat ve stádu zcela nedisciplinovaně, egoisticky  
a proti nepsaným pravidlům, je stádem vyhnán. 
Jeho šance na přežití samostatně prudce klesá.  
A současně je jeho chováním oslabeno i stádo, jeli-
kož se zmenšuje a stává se méně odolné.
Myslíte si, že jsme se jako lidé posunuli evolučně 
tak daleko, že se nás tyto zákony přírody již vůbec 
netýkají?
Prosím, dívejme se na to tak, že svou nezodpověd-
ností, svéhlavostí a osobní bezohledností ohrožu-
jeme především ostatní a to hlavně zcela fatálně 
rizikové skupiny, jejichž členy má každý ve svém 
okolí.
Musím opravdu ze srdce poděkovat všem, kteří 
se chovají zodpovědně a bez remcání se omezili 
ve svých životech a návycích. Jsem přesvědčen, 

že především díky Vám epidemii zvládáme ještě  
v nějakých mezích.
Zcela zvláštní poděkování musím přiložit i lidem 
v „první linii“ jako jsou lidé ve zdravotnictví, ha-
siči, policisté, pečovatelky a mnoho dalších  
a dalších. Do této kategorie ať chceme či nechceme, 
spadají i učitelky, učitelé či vychovatelky, kuchařky 
v mateřských školách a i v základních školách. 
Na prvním místě ovšem musí naše poděková-
ní a obdiv směřovat na náš zdravotnický systém  
a jeho personál, počínaje doktory až po pomocný 
personál. Námi neustále kritizované zdravotnic-
tví si s tímto kalamitním stavem umí poradit lépe 
než mnoho „rozvinutých“ evropských či světových 
států.
Žádám Vás do zbývající malé části tohoto končící-
ho roku o zbytky vnitřní síly a dodržování toho, co 
se dá. Hlavně všechna omezení berme jako vlastní 
rozhodnutí, které jsme vnitřně schopni akceptovat 
a věřit tomu, že to pomůže tuto situaci překonat či 
zmírnit. Svou nezodpovědnost, kterou způsobíme 
újmu jiným, již nelze vzít zpět.
Již chci skončit s tímto pesimismem a moralizová-
ním. 
A proto přeji Vám všem prožití adventu a Vánoc  
v pohodě, štěstí a hlavně zdraví. Hlavně to zdraví.
Advent a Vánoce asi budou trochu jiné než jindy. 

Pravděpodobně méně komerční a konzumní. Ale 
to je jedinečná příležitost prožít tento čas tak, jak 
asi byl původně zamýšlen a prožíván. Méně sho-
nu a pravděpodobně i méně materiálních dárků. 
O to více citu, ohleduplnosti a pozornosti jeden  
k druhému. Těšit se z času, který strávíme se svý-
mi blízkými, popovídáme si a budeme se snažit 
pochopit jeden druhého a radovat se z těchto ne-
hmatatelných darů.
Zkusme do tohoto způsobu zapojit co nejvíce naše 
nejmenší, kteří i když to někdy nevypadá, jsou  
určitě citlivější a vděčnější za takovýto přístup než 
my dospělí. My už jsme za ty roky příliš naprogra-
mováni. Uvidíte, že se jim to v životě bude hodit. 
Loučím se s Vámi s nadějí, že ten nadcházející rok, 
rok 2021, bude úspěšnější a všem přeji, aby každý 
měl vnitřní pocit, že svým chováním přispěl k tomu, 
že se postupně, třeba i pomalu, budeme vracet do 
normálu. Do normálních společenských poměrů, 
na které jsme byli doposud zvyklí a automaticky je 
očekáváme.
Přeji Vám krásný konec tohoto ne zcela normál-
ního roku 2020 a současně Vám přeji úspěšnější, 
klidnější a šťastnější nový rok 2021.

Jiří Lukášek
starosta města

Rousínovští JubiLanti

Jubileum 95 let
Bohumila Štěpánová, Rousínov
Jubileum 90 let
Zdenka Hrachovinová, Rousínov
Jubileum 85 let
Helena Flősslerová, Rousínovec
Jubileum 80
Josef Švejnoha, Rousínov
Jan Soustružník, Rousínov

Jubileum 75
Jindřich Svoboda, Královopolské Vážany
Anežka Ševčíková, Rousínov
Emilie Fusková, Rousínov
Josef Kužela, Slavíkovice
Vladimír Hrabal, Slavíkovice

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme, 
přejeme hlavně pevné zdraví, pohodu a vitalitu 
do dalších let.

odbor vv
Jubilantům popřály členky SPOZ, a oni dali  
souhlas se zveřejněním.
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Milí čtenáři, 
je tu poslední letošní vydání zpravodaje a ani  
v něm Vás nemůžeme pozvat na tradiční akce, 
které máme spojené s krásným obdobím Vánoc. 
Náš „starý známý vir“ nechce stále scénu opus-
tit. Přesto mnohé organizátory neopouští kreati-
vita a hledají cesty, jak Vám zážitky přinést přímo 
do Vašich domovů. A díky technologiím se jim to 
docela daří. 
Užijte si letošní Vánoce i první dny nového roku 
v klidu ve svých domovech, projděte se v přírodě 
a občas si udělejte večerní procházku do města, 
které je vyzdobeno tisíci světýlky. A sněte své vá-
noční sny…

sobota 26. prosince
vÁnoČní KonCERt  
Netradiční on-line přenos tradičního vánočního 
koncertu v podání Davida Kříže a členů souboru 

D.A.V.A. Pro více informací sledujte 
www.davarousinov.cz.
přenos z kostela sv. Maří Magdalény v 16 h

úterý 12. ledna 
novoRoČní KonCERt PŘi svíČKÁCH
Koncert v netradičním prostředí s jedinečnou 
atmosférou za svitu svíček jako v dávných 
dobách a se slavnostním zahájením nového 
kalendářního roku. 
ZUŠ F. Sušila, chodba ve 2. poschodí, v 18 h

úterý 16. února
KonCERt FiLMovÝCH, MuZiKÁLovÝCH  
a PoHÁDKovÝCH MELoDií
Zazní známé melodie v podání žáků a pedagogů 
ZUŠ. I nyní Vám budeme v našem školním kině 
ROKI nejen hrát, ale i promítat filmové ukázky.
sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

soutĚŽ „JaK ZnÁM svÉ MĚsto“
Vážení občané, soutěžte a buďte aktivní společně s námi!

V tomto zpravodaji a dalších vydání vydáních v příštím roce zveřejníme vždy několik otázek  
z historie a současnosti našeho města. Zapátrejte ve svých znalostech anebo moudrých knihách, 

vezměte své ratolesti na procházku po Rousínově a zahrajte si na objevitele, případně využijte 
místní knihovnu. Hledejte a najděte odpovědi na naše otázky. Své odpovědi se jménem  
a kontaktem na Vás vhoďte do připravených schránek na MěÚ nebo v místní knihovně.

V následujícím čísle zpravodaje budou zveřejněny správné odpovědi a vylosovaní úspěšní 
účastníci soutěže, kteří se mohou těšit na drobné ceny. Soutěž bude podle situace doplněna  
o předčítání pasáží z kronik, knih a jiných informačních zdrojů. Možná zajímavé informační 

poklady naleznete i ve svých rodinných archivech a rádi se podělíte s námi.

téma č. 1: HistoRiE
1. Ze kterého roku je první písemný doklad o městě?

2. Jaké výročí oslaví město v příštích letech?
3. Co je ve znaku města?

4. Jaký byl historický znak města?
5. na které budově je tento znak? uveďte její název nebo číslo popisné či orientační.

6. Znáte jednotlivé místní části Rousínova? vyjmenujte je.

termín pro odevzdání vašich odpovědí je 27. ledna 2021.

Klub seniorů ve spolupráci s pracovníky odboru kultury 

novÁ sPisovna MĚsta v aREÁLu šKoLy tyRšova

V říjnovém zpravodaji jsme Vás informovali  
o investiční akci „Rekonstrukce areálu školy  
Tyršova – III. etapa“. Tato investiční akce obsa-
hovala i přestavbu prostor pod kuchyní na mo-
derní spisovnu města. V rámci stavebních úprav 
byly realizovány dispoziční úpravy, izolace proti 
vodě, zateplení, vnitřní kanalizace, provedena 
rekonstrukce stropů a podlah, do kterých byly 
osazeny kolejnice pro mobilní regály. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o podzemní podlaží, je tato 
část budovy větrána nuceně s rekuperací vzdu-
chu v rovnotlakém režimu všech místností. Zaří-
zení vzduchotechniky je řízeno podle týdenního 
časového programu, který si určujeme sami, jako 
uživatelé těchto prostor.
V letošním roce proběhla instalace silnoprou-
dých a slaboproudých rozvodů, osvětlení včetně 
nouzového osvětlení, zabezpečovacího zařízení 
a kompletní vybavení prostor pojízdnými regály 
MOBIRACK, doplněnými ve výklencích pevnými 
archivačními regály. Celý prostor je rozčleněn 
na 3 samostatné spisovny určené pro odbor 

výstavby a životního prostředí, stavební úřad, 
město a městské služby. Nechybí ani místnost  
s technickým zázemím umožňujícím základ-
ní práce s uloženými dokumenty. Spisovna je 
přístupná z vnějšího přístupového schodiště  
u vstupu do areálu školy Tyršova.
Spisovna se již před třemi lety stěhovala z nevy-
hovujících prostor na ulici Skálová do provizorně 
vybavených jednotlivých pokojů bývalého chla-
peckého internátu areálu školy Tyršova. Nyní 
nás po kolaudaci čeká další a snad již na dlouhou 
dobu poslední stěhování několika tisícovek spi-
sů do nových prostor. Stěhování předpokládáme 
realizovat postupně v roce 2021 vlastními silami.
I když se nám díky „covidové“ situaci nepoved-
lo slavnostní otevření celého areálu, věříme, že 
se v dalších měsících najde příležitost otevřít  
a ukázat prostory všem, kteří o to projeví zájem.

ing. Marián tlčik, Mba
tajemník 
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ZnEČišťovÁní sbĚRnÝCH Míst tŘíDĚnÉHo oDPaDu

Město Rousínov pravidelně kontroluje místa  
určená pro odkládání tříděného odpadu a na ta 
problémová, kterých bývá kolem dvou až tří, se 

více zaměřuje. Ovšem v poslední době se stále 
častěji setkáváme s nepořádkem kolem všech 
sběrných míst, která v našem obvodu máme.  
Zcela běžně se stává, že občané vytříděný odpad 
donesou či dovezou na určené místo a kontejner je 
plný, takže ho nechají ležet vedle sběrné nádoby. 
Velké množství přibývá u všech komodit, ovšem 
nejhorší to bývá u bioodpadu a u papíru, kdy vět-
šinou krabice nejsou řádně sešlápnuté, takže 

kontejner je plný „vzduchu“. Navíc se v dnešní 
době více preferují zásilkové služby a nákupy  
z e-shopů. Zvlášť teď před Vánocemi bude od-
padu, a nejen toho papírového, více než obvykle. 
Proto využívejte pro likvidaci většího množství 
jakéhokoliv odpadu (tedy i papíru) bezplatně 
sběrný dvůr na ulici Krejčířova v Rousínovci. Jsme 
rádi, že třídíte, ale v případě plné sběrné nádoby 
jej nenechávejte ležet vedle. Dopouštíte se tak 
přestupku proti veřejnému pořádku se sankcí až 
30 tisíc korun. Městská policie Rousínov musela 
zvýšit dohled nad jednotlivými místy. 
Upozorňujeme i podnikatele, že mají za povin-
nost si odpady vznikající při jejich činnosti likvi-
dovat dle zákona o odpadech a nevyužívat pro 
jejich likvidaci kolektivního systému (sběrných 
nádob), který je zaveden pro občany Rousíno-
va. Zvyšují se tak náklady za uklízení sběrných 
míst, které mohou být do budoucna promítnuty 
do ceny za svoz odpadu. Nebuďte lhostejní ke 
svému okolí!
Přidáváme fotky ze sběrných míst, které musí 
pracovníci Městských služeb každý den uklízet.

odbor výstavby a životního prostředí
CEny voDnÉHo a stoČnÉHo PLatnÉ oD 1. 1. 2021 (s DPH 10 %)

ÚHRaDa MístníHo PoPLatKu Za PRovoZ systÉMu sHRoMaŽďovÁní, 
sbĚRu, PŘEPRavy, tŘíDĚní, vyuŽívÁní a oDstRaňovÁní KoMunÁLníCH 
oDPaDů

V souladu s obecně závaznou vyhláškou  
č. 5/2019 připomínáme občanům povinnost 
uhradit poplatek za provoz systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů ve výši  
720 Kč za osobu a kalendářní rok do 30. 4. 2021.
Poplatek zůstává ve výši 720 Kč i přes to, že fir-
ma Respono, a.s., navyšuje ceny za svoz a likvi-
daci odpadů od 1. 1. 2021 o 3 %.
Poplatek hradí fyzická osoba, která má na úze-
mí města Rousínova trvalý pobyt a dále fyzická 
osoba, která vlastní nemovitost na území města 
Rousínova (dům či byt), ve které nemá žádná fy-
zická osoba trvalý pobyt. 
Poplatek bude možné uhradit na pokladně 
MěÚ Rousínov od pondělí 18. 1. 2021 nebo převo- 
dem z Vašeho účtu na účet města Rousínova  
- č.ú.: 19-1561324309/0800. V případě převodu 
na účet města je nutné uvést variabilní symbol  

a do poznámky pro příjemce: jméno, příjmení, 
rodné číslo (nebo datum narození) a počet osob, 
za které je poplatek placen. Variabilní symbol je 
uveden na pokladním dokladu, který jste obdr-
želi v minulosti při úhradě poplatku, nebo Vám 
bude sdělen na pokladně MěÚ Rousínov, pří-
padně na tel. čísle 517 324 846 nebo e-mailu: 
pekarikova@rousinov.cz. Specifický symbol ne-
uvádějte, pokud Vám není výslovně sdělen na 
pokladně MěÚ.
Pokud plátce neuvede tyto údaje, vystavuje se 
riziku, že platba nebude identifikována. Jakouko-
li změnu v placení poplatku (např. změnu počtu 
osob) nahlaste na pokladnu MěÚ. Známky na po-
pelnice hrazené bezhotovostně budou vydávány 
na pokladně přednostně.

ing. Růžena Řehořová
vedoucí odboru HS

Představenstvo společnosti na svém zasedání 
19. 11. 2020 posoudilo všechny závazné pod-
mínky, jimiž je společnost vázána, a rozhodlo  
o zvýšení v nejnižší možné míře vyplývající  
z podmínek přijatých dotací. Od 1. 1. 2021 do-
chází ke zvýšení ceny u vodného o 2,39 Kč/m3  

(s DPH) a stočného o 1,98 Kč/m3 (s DPH). Celkově 
dochází pro odběratele obou služeb ke zvýšení  
o 4,37 Kč/m3 (s 10% DPH). Odběratel s průměr-
nou spotřebou (88 litrů/den, resp. 32 m3/rok), 
kterému je účtováno vodné i stočné, zaplatí  
o cca 140 Kč za rok více.

 Cena v Kč/m3 od 1. 1. 2021 

bez DPH včetně 10% DPH

Vodné 46,19 50,81

Stočné 41,28 45,41

Celkem vodné a stočné 87,47 96,22

cena vodného je za 1 m3, tj. 1.000 litrů odebrané pitné vody
cena stočného je za 1 m3, tj. 1.000 litrů odpadní vody vypuštěné do veřejné kanalizace
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PoMoC obCE a nEZisKovEK obČanůM MĚsta 

Spotřeba k 31. 12. 2020 bude v souladu se zá-
konem a odběratelskými smlouvami stanovena 
výpočtem z denních spotřeb fakturovaného ob-
dobí. Odběratel má také možnost stav vodoměru 
k 31. 12. 2020 nahlásit. Z důvodů nutnosti oka-
mžitého zpracování tak však musí učinit nejpoz-
ději do 4. 1. 2021, a to výhradně prostřednictvím 
webových stránek www.vakvyskov.cz. Podmín-
kou pro přijetí a následné zpracování samoo-
dečtu vodoměru, zadaného ve formuláři „Hlá-
šení o stavu vodoměru“, je vyplnění správného  
a úplného čísla OM (pozor! změna na kratší for-
mát čísla „xxxx-xxxx“) a názvu OM (odběrného 
místa), které je uvedeno na smlouvě nebo fak-
tuře, a datum odečtu 31. 12. 2020. Odečty zada-
né bez uvedených údajů nebo k jinému dni než  
31. 12. 2020 nebudou zpracovány.

Provozní doba o vánocích
Provozní doba zákaznického centra ve Vyškově 
na ulici 9. května 335/21 bude omezena v období 
od 21. 12. do 30. 12. 2020 od 7 do 14 hodin. Bude-
me pro Vás k dispozici tak jako nyní telefonicky či 
elektronicky, příp. v návaznosti na aktuální stav 
pandemie, bude-li to možné, osobně. Dne 31. 12. 
2020 bude zákaznické centrum uzavřeno. 
Vážení zákazníci, děkujeme Vám za dobré ob-
chodní vztahy v roce letošním, přejeme Vám pěk-
né Vánoce a těšíme se na spolupráci v roce 2021.

ing. vladimír Kramář
ředitel společnosti

Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s.

Blíží se konec roku, a proto chceme zrekapitu-
lovat činnost sociálního oddělení a spolupráci  
s neziskovými organizacemi. 

Každý z nás se někdy ocitl ve složité životní situ-
aci. Většina si s tím sama poradila nebo pomohla 
blízká rodina. Ale jsou mezi námi lidé, kteří rodinu 
nemají, nebo řešení problémů je prostě nad jejich 
síly. Tehdy je namístě požádat o pomoc. Někdo 

vyhledá přátelé, svěří se jim a problémy společ-
ně vyřeší, někdo se přímo obrátí na odborníky. 
Volba je na každém z nás. Pokud řešíte životní 

situace, kterými může být ztráta 
zaměstnání, bydlení, dlouhodobá 
nemoc a nízké příjmy, pomoc při 
vyřízení sociálních dávek nebo jiná 
nepříznivá životní událost, můžete 
je konzultovat se sociálními pra-
covníky obce, kteří vyslechnou, po-
radí, popřípadě nasměrují na další 
odbornou pomoc.  
Oddělení sociálních věcí v Rousíno-
vě v roce 2020 úzce spolupracovalo 
s Oblastní charitou Hodonín, která  
v tomto roce finančně pomohla 
občanům města - matkám samo- 
živitelkám, osamělým seniorům  

a zdravotně postiženým osobám při zajištění 
nezbytných jednorázových výdajů v mimořádné 
situaci (nákup kompenzačních pomůcek, domá-
cích spotřebičů). V průběhu roku, zvlášť v jarních 
měsících, pomáhala těm občanům, kteří se ocit-

soCiÁLnĚ aKtiviZaČní sLuŽby PRo RoDiny s DĚtMi

li v nouzi formou potravinových a hygienických 
balíčků. Dále v čase letních prázdnin finančně 
podpořila děti z nízkopříjmových rodin a uhradi-
la jim příměstské tábory. Jednalo se o děti, které 
se poprvé účastnily příměstských táborů. Ráda 
bych zmínila Charitní sociálně právní poradnu ve 
Slavkově u Brna, se kterou několik let úzce spo-
lupracujeme a která bezplatně nabízí pomoc na-
šim občanům, kteří se ocitli v dluhové pasti. 
Velké díky patří i sestřičkám Domácí zdravotní 
péče Oblastní charity Vyškov a všem pečovatel-
kám působícím ve městě (charitním i městským). 
Jejich práce, zvlášť v nouzovém stavu, je nesmír-
ně náročná po všech stránkách.
Dalšími neziskovými organizacemi jsou spol-
ky Dobrý skutek, z. s., a Nadace Agrofert, které  
v tomto roce finančně přispěly na nákup elek-
trického skútru zdravotně postiženému občano-
vi města.
A pomáhají nejenom neziskovky, ale i jednotlivci 
– dárci a dárkyně, a to formou potravinové po-
moci a oblečení pro děti. 
Všem, kteří nejsou lhostejní k osudům druhých 
a kteří dobrovolně, nezištně a ve svém volném 

čase pomáhají potřebným, děkujeme a v novém 
roce přejeme hlavně hodně zdraví.

Mgr. naďa Kabelková 
Oddělení sociálních věcí

Naše organizace Poradna pro občanství/Občan-
ská a lidská práva, z.s. působí ve Vyškově od roku 
2012. Poskytujeme Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi, které se nacházejí v dlouho-
dobé nepříznivé sociální situaci. Služba je posky-
tována bezplatně, ambulantní a terénní formou 
v okrese Vyškov.
Nejčastějšími typy zakázek jsou situace spojené  
s nezaměstnaností, bydlením, dávkami či zadlu-
žením. Rodinám pomáháme se zvyšováním rodi-
čovských kompetencí, s výchovnými, vzděláva-
cími a aktivizačními činnostmi u dětí i dospělých, 
s úpravou poměrů nezletilých dětí, s komunikací 
s úřady a státními institucemi, se zajištěním řád-
né školní docházky dětí, zprostředkováváním 
kontaktů na jiné odborníky či organizace a další. 



MĚSTSKÝ ÚŘAD strana 10 strana 11 šKOLY

Pokud se i Vy nacházíte v nepříznivé sociální si-
tuaci, neváhejte se na nás obrátit. Jak pomáhá-
me, se můžete dočíst dále. 

Pan P. žije v bytě se zvláštním určením o velikosti 
1+1. Má jedno dítě, které je v péči matky, pravidel-
ně na dítě platí výživné a jsou v kontaktu. Je inva-
lidní ve 3. stupni a pobírá invalidní důchod. Kvůli 
vážnému onemocnění syna se rodina dostala do 
finanční tísně. Pan P. střídal zaměstnání, objevily 
se u něj zdravotní potíže a manželství skončilo 
rozvodem. Pobýval na ubytovnách, zhoršovala 
se jeho finanční i zdravotní situace, což jej uvěz-
nilo do dluhové pasti. Těžká pro něj byla i komu-
nikace s matkou ohledně péče a styku se synem. 
Pan P. využívá služeb organizace prvním rokem. 
Uživateli služby (dále jen „US“) pomohla sociální 
pracovnice zjistit jeho dluhovou situaci, přehled 
jednotlivých dluhů a pomohla mu zorientovat se 
v listinách. V rámci této spolupráce docházelo  
k nácviku jednání s věřiteli, sociální pracovnice 
jej podporovala v komunikaci. 
Vzhledem ke zdravotnímu stavu neměl US fi-
nanční možnosti k využívání pečovatelské služ- 
by. Sociální pracovnice klientovi pomohla s vyří-
zením dávek pro osoby se zdravotním postiže-
ním (dále jen „OZP“). S US vyplnila žádosti, do-
provodila jej na ÚP ČR a podporovala při jednání. 

Podařilo se získat příspěvek na péči, příspěvek 
na mobilitu a kartičku ZTP.
S US se dále sociální pracovnice zaměřovala na 

zlepšení komunikace 
s bývalou manželkou. 
Podporovala jej v doho- 
dě s matkou syna, do-
hoda však nebyla ze 
strany matky dodržo-
vána. US nyní uvažuje 
nad úpravou styku 
soudní cestou, zde mu 
můžeme být nápomoc-
ni v sepsání návrhu na 
úpravu styku se synem. 
V současné době je pan 
P. orientovaný v dluho-
vé problematice, po-
dařilo se zastavit dvě 
exekuce na základně 
neplatné rozhodčí do-

ložky.  Díky dávkám OZP si může aktuálně dovo-
lit využívat pečovatelské služby. US je finančně 
stabilizovaný a může synovi dopřát věci, které 
dříve nemohl. Velkou roli v jeho situaci sehrál ak-
tivní přístup, energie a ochota řešit své problémy 
a díky tomu se spolupráce dařila.

adresa pobočky:
Náměstí Čsl. armády 1/2a, 682 01 Vyškov 
(Zámeček Vyškov)
www.poradna-prava.cz

provozní doba:  
pondělí - úřední den: 08:00 – 16:30 hodin
ostatní dny dle telefonické domluvy.

Pracovníci pobočky vyškov
Kateřina Pavlůsková, DiS.  724 701 625
Jana Jandová   724 701 623
Bc. Miroslava Vymazalová  777 208 568
Kamila Karásková  724 701 612

bc. Miroslava vymazalová, Dis.

novÝ KabÁt i vybavEní oDboRnÝCH uČEbEn Zš HabRovansKÁ

Modernější odborné zázemí pro výuku fyziky, 
chemie, přírodopisu a cizích jazyků má od zahá-
jení nového školního roku 2020/2021 k dispozici 
základní škola Rousínov v budově na Habrovan-
ské ulici. 
Projekt s názvem „Rekonstrukce odborných 
učeben včetně zajištění bezbariérovosti ZŠ 
Rousínov“ byl spolufinancován z Evropské unie  
– z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu. Celkové náklady na nově zrekonstruo-
vané a vybavené učebny byly necelých 8 milio-
nů korun s tím, že spolufinancováno bylo 90 % 
nákladů.
Projekt řeší modernizaci odborných učeben  
s vybavením dostupným všem skupinám žáků 
 a pedagogů. Zvýšila se kvalita vzdělávání ve 
vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce v klí-
čových kompetencích zaměřených na přírodní 
vědy a na práci s digitálními technologiemi. Ne-
zapomnělo se ani na zajištění bezbariérovosti 
školní budovy.
Vedle odborných učeben bylo zrekonstruováno 
zázemí pro pedagogy a byla rozšířena vnitřní 
konektivita (internetové připojení) v prostorách 
školy včetně pořízení nového elektronického vy-

bavení. 
Učebny jsou vybaveny moderním nábytkem  
a přístrojovým vybavením s cílem zajistit kvalitní 
a zajímavou výuku pro žáky školy a podpořit klí-
čové kompetence v návaznosti na školní vzdělá-
vací program (přírodní obory). Učebny umožňují 
provádění pokusů jak chemických, tak fyzikál-
ních, a obklopení žáků přírodou s možností jejího 
poznávání zevnitř. Vybudování demonstračního 
pracoviště v jednotlivých učebnách zajistilo pro-
vádění pokusů na učitelském specializovaném 
pracovišti, a tím i bezpečnou manipulaci s jed-
notlivými prvky, pomůckami a médii.
Výsledkem projektu jsou zrekonstruované učeb-
ny fyziky, chemie a přírodopisu, nový kabinet fy-
ziky, přírodopisu, chemie, také kabinet zeměpisu 
a matematiky, nová pracovní kuchyně a nové díl-
ny pro výuku pracovních činností. Mezi zajíma-
vosti pořízené pro žáky patří např. nová keramic-
ká pec, bruska na sklo, digitální tiskárna, grafický 
lis a další přístroje. 
Zhotovitelské firmy byly vybrány již v jarních 
měsících roku 2020 a na realizaci měly velmi 
malý prostor. Přesto se vše podařilo zvládnout 
v termínech opravdu „šibeničních“. Stavební prá-
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ce provedla firma Izolservis s.r.o., následovala 
firma DINA Central s.r.o. s dodávkou mobiliáře, 
firma František Vlasák dodala učební pomůcky 
a firma FLAME Systém s.r.o. zajistila IT vybavení 
včetně rozšíření konektivity školy.
„Naším záměrem bylo vytvořit ve škole odborné 
učebny, laboratoře a dílny, které budou odpoví-
dat potřebám 21. století. A to se nám snad po-
vedlo. Pokud se má nová generace zaměřit na 
technické obory, po kterých je poptávka na trhu 
práce, je potřeba tomu přizpůsobit podmínky  
a kvalitu výuky už na základních školách,“ dodal 
Zdeněk Šedý, místostarosta města.

odbor vŽP

PoDZiM v MatEŘsKÉ šKoLE Rousínov

V naší mateřské škole jsme si již zvykli na to, že 
výchovně – vzdělávací práci dětem zpříjemňuje-
me častými zábavnými, kulturními či sportovní-
mi akcemi. Bohužel na konci loňského školního 
roku bylo vše jinak a podobně začal i školní rok 
letošní. Vinou koronavirové pandemie a nutných 
opatření jsme mnoho akcí zrušili a některé se 
nám podařilo přesunout na jiný termín. Pár akcí 

jsme však zvládli s přispěním účinkujících, kteří 
byli ochotní vystoupit pro každou třídu zvlášť, 
abychom nemuseli děti shlukovat.
Po loňské dobré zkušenosti jsme opět pozvali 
kouzelnické Duo Waldini. Velmi pěkný přístup  
k dětem, kouzla přizpůsobená jejich věku a pře-
devším zapojení dětí do celého průběhu předsta-
vení vyvolaly velký potlesk a příjemný zážitek.

Podzimní výstava výrobků z přírodních materiá-
lů, na které měli zásluhu především tvořiví a ná-
padití rodiče, se vydařila také a radost byla vidět 
i v očích dětí, které při příchodu do třídy se svými 
výtvory již ve dveřích místo ranního pozdravu 
volaly, že „to“ vyráběly s mámou či tátou.
Velký ohlas u dětí, ale také u rodičů, měla letos 
poprvé konaná akce „Cifík mezi dětmi“. Milá paní 

Lenka nám se svým sedmiletým pej-
skem úžasným způsobem zpříjemnila 
dopolední čas. Seznámila všechny se 
životem psů, s jejich potravou, chovem. 
Nejzábavnější však pro děti byla prak-
tická část, kdy se samy učily správným 
způsobem nasazovat obojek, krmit pej-
ska z ruky, učily se reakci, co dělat, pokud 
by na ně pes chtěl zaútočit. Cifík navlékal 
kroužky, hrál si s míčkem, prosil, couval, 
vystrkoval na všechny zadek a ze třídy 
tak nebyl slyšet štěkot, ale smích spoko-
jených dětí.

Teď už musíme jen doufat, že se situace zlepší 
natolik, abychom v našich akcích pro děti mohli 
pokračovat.                  
                                                                 

sylva Málková, šárka Rožnovská                                                                         
učitelky MŠ Rousínov
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PRoČ Číst DĚtEM?

V mateřské škole čteme dětem pohádky každý 
den. Číst dětem pohádky nebo různé jiné dětské 
knížky a příběhy je velice prospěšné, ale i když 
to většina z nás dospělých ví, ne vždy si k tomu 
najdeme čas, protože je potřeba ještě uklidit, 
navařit večeři, nebo se připravit do práce na ná-
sledující den, nebo něco jiného, co nám připadá  
v dané chvíli důležitější.
Tak, jak jsou např. pohybové hry nebo různé kost-
ky a stavebnice důležité pro rozvoj motorických 
dovedností, tak i čtení knížek napomáhá k roz-
voji zejména verbálních schopností. A nejen jich. 
Rozvíjí také sociální dovednosti, empatii, fanta-
zii a v neposlední řadě komunikační dovednosti. 
Někteří odborníci tvrdí, že nejlepší čas, kdy začít 
se čtením dětem, je již v prenatálním období (od 
třetího trimestru, ale není na škodu i dříve), kdy 
dítě reaguje na zvukové podněty. Když se nám už 
dítě narodí, je dobré se čtením pokračovat. Dítě 
si tak utváří pasivní slovní zásobu. V rozmezí od 
dvou do pěti let je pak pro čtení ideální doba, kdy 
se dítěti rozvíjí pozornost a paměť. Zvláště pak 
ke konci batolecího věku a v období předškolního 
věku je již schopno udržet pozornost a vnímat 
mluvu rodiče a čtený text.

Pro předškolní děti je čtení knížek mimořádně 
důležité pro rozvoj učení. Podle výzkumů děti, 
kterým je čteno ještě v období předškolního věku, 
lépe prospívají po nástupu do školy. A to nejen  
v učení se jazyku, slovní zásobě, tvoření vět, ale 
dosahují lepších výsledků i třeba v matematice 
a jiných techničtějších předmětech, protože se 
jim lépe rozvíjí logické myšlení. Čtením knížek si 
rozvíjejí schopnost abstraktního myšlení, tvořit 
scénáře, rozeznávat příčinu a důsledek, vyvozo-
vat závěry apod.
Když dítě naslouchá dospělému, který mu čte, 
učí se spisovnému jazyku, správné výslovnosti 
a artikulaci, rozlišování mezi slovy (pochopení 
jejich významu), tvoření větných struktur. Pokud 
si předškolní dítě s dospělým knihu prohlíží, roz-
lišuje mezi obrázkem a psaným textem, zjišťuje, 
že se čte zleva doprava, že existují odstavce, 
věty, slova, slabiky a písmena. Ve školním věku 
pak nebude mít ze školních učebnic takovou hrů-
zu (nebo přinejmenším rozpaky), jako dítě, které 
do styku s knihou pořádně ani nepřišlo. A proto-
že se nebojí knížek, je přirozeně zvědavé a lačné 
po nových informacích a vědomostech.
Čtete-li svým dětem, posiluje se mezi vámi pou-
to. Což je vlastně nejdůležitější funkcí četby va-
šim předškolákům. Nemluvě o tom, že taková 
četba je zdroj úžasné, fantastické, dobrodružné, 
poetické (a kdo ví ještě jaké) zábavy.
Proč číst dětem? Pokud nestačí výše popsané, 
pak zde ocituji pana Luďka Richtera, dramatur-
ga, režiséra a herce Divadelní společnosti Kejklíř: 
„Aby měly svět rády. Aby se jim v něm líbilo. Aby 
věděly, že je větší než to, co vidí jen očima. Aby 
mu věřily. A aby věřily nám, co jim čteme. Když 
čte taková maminka nebo tatínek – to je svět, jak 
má být: krásný, vzrušující, důvěryhodný, bezpeč-
ný a útulný.“

Marek Pukl
učitel MŠ Rousínov

Zuš PREZEnČní i DistanČní

Koncert ke Dni seniorů, Koncert filmových, mu-
zikálových a pohádkových melodií, Pocta svaté 
Cecílii, Výstava výtvarného oboru, Vystoupení 
pro Český červený kříž ve Vyškově, Rozsvěcení 
vánočního stromu na náměstí, Vánoční vystou-
pení pro MŠ Rousínov, Vánoční vystoupení v DCH

-B, Vánoční koncert - to vše jsou akce, které jsme 
pro Vás tak, jako každý rok od září připravovali 
a těšili se na ně.  Roušková povinnost, která na 
začátku školního roku opět nastala, však signa-
lizovala, že epidemiologická situace není dobrá  
a přípravy začínaly být s velkým otazníkem.  
A pak to přišlo - 5. října byla vládou ČR zakázána 
osobní přítomnost žáků v ZUŠ. Na dva dny (12.  
a 13. října) nám byla znovu povolena alespoň 
individuální výuka v hudebním oboru, aby hned 
následně od 14. října do ZUŠky opět nesměl žád-
ný žák. 
Jelikož jsme s touto situací již trošku počítali, tak 
naše škola ihned od prvního dne uzavření přešla 
na distanční výuku, kterou jsme měli natrénova-
nou již z jarní covidové vlny. V hudebním oboru 
jsme se s žáčky „setkávali“ pomocí různých soci-
álních sítí či aplikací, jako jsou Messenger, What-
sApp, Skype a vyslechli jsme spoustu jejich za-
slaných nahrávek. Žáci výtvarného a tanečního 
oboru a muzikanti, navštěvující hudební nauku, 
měli vždy ve svých pravidelných hodinách na 
webových stránkách školy od svých pedagogů 

náměty a úkoly pro dané učivo. Musím velice po-
chválit jak žáky, tak také jejich rodiče. Přestože 
měli všichni mnoho jiných povinností, přistupo-
vali k těm ZUŠkovským naprosto zodpovědně. 
Rodiče dětem vytvořili podmínky pro komuni-
kaci s hudebními pedagogy, pořizovali a posílali 
nahrávky zadaných skladeb a úkoly z hudební 
nauky, s mladšími žáčky podle instrukcí i látku 
procvičovali. Pedagogové výtvarného oboru do-
stávali krásné fotografie splněných úkolů a paní 
učitelka v tanečním oboru se těšila z fotografií 
a videí svých tanečnic. Toto vše mnoho rodičů 
zvládalo při zaměstnání nebo při starosti o své 
další potomky, samozřejmě spolu s běžnými 
denními domácími povinnostmi. Proto mají náš 
velký respekt a uznání.
Dnes, 25. listopadu, kdy píši tento článek, je 
pro mě a mé kolegy velmi krásný, a vlastně vý-
jimečný den. Do školy se nám opět vrátili žáci. 
Na fotografiích můžete spatřit vzájemnou ra-
dost z tohoto setkání. Je umožněna individuální 
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prezenční výuka v hudebním oboru. Zbylé dva 
obory zatím zůstávají na distančním vzdělávání, 
ale pevně věřím, že se i s nimi brzy budeme moci 
také setkávat. Slyšet v naší budově opět hru na 
nástroj či zpěv, dětský smích, vidět jejich úsměv - 
ten je znát i přes roušku - je nádherný pocit. 

Na začátku textu jsem Vám vyjmenovala, co 
vše jsme s žáky připravovali a já už nyní vím, že 
místo velkého otazníku musím s lítostí ke každé 
položce napsat slovo „zrušeno“. A věřte mi, že 
to pro mě není vůbec jednoduché. Na této škole 
působím dvacet jedna let a ještě se mi nestalo, 
že bych neorganizovala podzimní a předvánoč-

ní akce - včetně Vánočního 
koncertu. Věřím však, že i přes 
všechny nesnáze a omeze-
ní, které nyní všichni různou 
měrou zažíváme, přijde zase 
doba, kdy si to, co nyní nemů-
žeme, budeme s krásným po-
citem užívat. Přeji Vám, abyste 
letošní Vánoce prožili v klidu,  
s lidmi Vašemu srdci blízkými 
a ve zdraví vstoupili do nového 
roku 2021! 

Hana Jánská
ředitelka ZUŠ 

F. Sušila Rousínov

PoDPoRa sPoLuPRÁCE šKoL na vyšKovsKu

Projekt Místní akční plán rozvoje školství II MAS 
Vyškovsko (reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/
0009086), jehož realizátorem je MAS Vyškov-

sko, z.s., je již za polovinou doby své realizace. 
Již nyní lze vidět pokrok ve vazbě na stanovené 
cíle. K těm prioritním patří prohlubování spolu-
práce všech aktérů ve vzdělávání, společné plá-
nování aktivit spolupráce, řešení místně speci-
fických problémů, podpora ředitelů a pedagogů 
a další vzdělávání pedagogických pracovníků. 
Díky projektu mohly vzniknout zajímavé aktivity 
spolupráce škol v oblastech rovné příležitosti ve 
vzdělávání, rozvoj čtenářské a matematické gra-
motnosti, rozvoj polytechnické výchovy včetně 
environmentálního zaměření. 
Rádi bychom Vám představili nově vydaný Kata-
log základních a mateřských škol v SO ORP Vyš-
kov, který je důležitým výstupem celého projektu 

MAP II. V průběhu prázdnin byly základní i mateř-
ské školy osloveny ke spolupráci při vyplnění dů-
ležitých otázek, které prezentují jednotlivé školy. 

Katalog může být 
nápomocný k zori- 
entování se v na-
bídce mateřského  
a základního vzdě- 
lávání a zvýšení 
informovanosti ro-
dičů. Právě proto je 
zaměřen na praktic-
ké informace o ško- 
lách. Na Vyškovsku 
máme pestrou na-
bídku základních  
i mateřských škol, 
které podle zákonné 
úpravy přijímají žáky 
na základě spádo-
vosti a v případě 

nenaplněné kapacity mohou přijmout další. Jako 
rodiče si tedy můžete přečíst popis Vaší spádové 
školy, případně zalistovat dalšími možnostmi. 
Katalog bude dostupný na webových stránkách 
organizace, a v průběhu listopadu bude distri-
buován do škol a k rukám zřizovatelů. V případě 
Vašeho zájmu o vytištěný katalog se neváhejte 
obrátit na naši emailovou adresu. 

Více o projektu naleznete na https://www.mas-
vyskovsko.cz/projekty/map-ii-rozvoje-skolstvi

ing. Ema stehnová
manažerka projektu

masvyskovskomap@seznam.cz
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ÚsPĚCH v KRaJsKÉ i REPubLiKovÉ soutĚŽi v nEtRaDiČníCH DisCiPLínÁCH

Když se řeknou slova kubb - mölkky – woodball, 
možná někdo ví, že se jedná o názvy společen-
ských házecích a odpalovacích venkovních her, 
které jsou oblíbené v severských zemích a mají 
stále více příznivců i v našich zeměpisných šíř-
kách, dokonce i v Rousínově. Týmy z oddílu Aso-
ciace sportu pro všechny TJ TATRAN Rousínov se 
na podzim úspěšně zúčastnily dvou klání v těch-
to hrách.
Přebor Jihomoravského kraje probíhal 19. září  
v Ráječku a za Rousínov soutěžila dvě dvoučlen-
ná družstva žen. Ve hře mölkky skončila druž-
stva na čtvrtém a osmém místě a v kubbu na 
druhém a čtvrtém místě. 

Republiková soutěž v Pasohlávkách hostila  
29 družstev a probíhala 2. – 4. října. Umístění 
rousínovských týmů bylo také velmi úspěšné – 
ve hře mölkky to bylo čtvrté a osmnácté místo, 
v kubbu páté a šesté místo a ve woodballu osmé 
a deváté místo. 
Krásné umístění Rousínováků je určitě i díky pra-
videlnému, téměř celoročnímu, tréninku. Přivítá-
me i kohokoliv dalšího, kdo si chce zahrát. Pravi-
dla jsou jednoduchá a potřebné pomůcky máme. 
Stačí jen přijít! 

Magda Rothkögelová
Oddíl ASPV TATRAN Rousínov

Ornitologové uspořádali v sobotu 3. října 2020 
tradiční Festival ptactva s ukázkou odchytu  
a kroužkování ptáků. Akce se uskutečnila u od- 
počívadla před rousínovským hřbitovem s krát-
kou vycházkou na Hrubé kusy. I přes velmi větrné 
počasí se sešlo 38 účastníků a nakonec se po-
dařilo odchytit 36 ptáků devíti druhů. Nejčas-

těji byly zastoupeny sýkory koňadry a sýkory 
modřinky. Dále byly odchyceny a okroužkovány 
tyto druhy: budníček menší, brhlík lesní, kos čer-
ný, pěnice černohlavá, sýkora babka, červenka 
obecná a mlynařík dlouhoocasý. 

Marta bradáčová

oCHRÁnCi PŘíRoDy

KLub sEnioRů na Koni

Být na koni je známým českým rčením, které se 
užívá ve spojení s tím, že má někdo vyhráno nebo 

má takzvaně navrch. Rousínovský Klub seniorů 
jistě vyhráno má, protože se v něm scházejí lidé, 
kteří stále něco podnikají. Přestože letos jsme 

různě omezeni, podařilo se zorganizovat pěkné 
akce. 
Jeden z podzimních dnů jsme přijali pozvání ma-
jitelky ranče ve Vítovicích, paní Barbory Fatkové, 
a vyzkoušeli jsme si pod jejím dohledem jízdu na 
koních. Nadšení těch, kteří pohled z koňského 
hřbetu vyzkoušeli, bylo velké. A proto se všichni 
těšíme na uvolnění opatření, abychom do sedla 
znovu usedli. 
Připravuje mnoho dalších aktivit, máme od Vás 
nápady i požadavky. Proto doufáme, že se brzy 
osobně setkáme a moc se na Vás těšíme. 
Všem občanům města přejeme hodně zdraví, ra-
dostné Vánoce a dobrý rok 2021.

Magda Rothkögelová a Jana božeková
Klub seniorů
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novÉMu KRouŽKu byLo LEtos 330 LEt

Obec je daleko starší, ale v kroužecké kroni-
ce je uvedeno, že obec byla vypálena za husit-
ských válek Jiřího z Poděbrad proti uherskému 
králi Matyáši Korvínovi. Jednalo se tedy o Čes-
ko-uherské války (též zvané jako „Druhá válka 
husitská“), které probíhaly v českých zemích na 
konci 60. let a v 70. letech 15. století. 

Rozhodující byla porážka českého vojska 1. října 
1468 u Zvole s fatálními následky pro Moravu  
a Slezsko. Nepřátelská uherská vojska ničila 
hrady, tvrze a pustošila osady a některé z osad 
úplně zanikly. Jejich lokalizace je předmětem 
současných archeologických výzkumů. 
Ves Kroužek osadil až v roce 1690 Dominik Ond-
řej Kounic deseti půlláníky a patnácti čtvrtláníky, 

kteří museli 24 dnů na panském pracovat a daně 
odvádět. Aby ale mohla ves prosperovat, osvo-
bodil ji ode všech robot a poplatků na pět a půl 
roku.
Osadníci byli německy mluvící, většinou sed-
láci a tkalci mlynářských pláten. Dodnes jsou  
v Kroužku běžná jména Reich, Sedlmajer, Heinzl, 

Herman, Jandl, Toman, Vin-
tr. Dodnes se také používají 
názvy místních tratí jako 
Morkokr, Šafrokr, Rénokr, 
Vajdlokr, Volskrunt, Mitrlus, 
což jsou zkomoleniny ně-
meckých Markacker (Mar-
kovo pole), Schafferacker 
(Ovčí pole), Reinacker (Čis-
té pole), Waldacker (Les-
ní pole), Wolfsgrund (Vlčí 
pole), Mitterluss. 
Proč vzpomínám toto ne-
kulaté výročí? V roce 1990 
jsem si nevzpomněl a za  

20 let bych mohl zapomenout. A 330 je pěkné 
číslo, ne?! A kromě toho jsem se dozvěděl poz-
ději, že můj prapředek Matyáš Reich byl jedním  
z prvních půlláníků.
Tak vše dobré – Kroužáci!

František Havíř 

V roce 2019 ukončil SPS Sušil po jednatřiceti le-
tech své oficiální působení. Měl za sebou mnoho 
krásných let setkávání i koncertování. Na konci 
roku 2019 se někteří jeho členové zúčastni-
li koncertu Davida Kříže a D.A.V.Aků ve čtvrtek 
26. prosince 2019 v kostele sv. Maří Magdaleny. 
Jednalo se o vůbec poslední vystoupení, kterého 
se sboristé účastnili. Vše tenkráte domlouva-
la paní Olga Posoldová († 2020), která byla po 
celou dobu fungování sboru jednou z jeho hyb-
ných sil. S paní Olgou jsme se rozloučili na jejím 
posledním rozloučení v kostele sv. Maří Magda-
leny. Smuteční řeč pronesl David Kříž, který na 
ni zavzpomínal jako na první pohled vážnou a 
přísnou paní, na druhý pohled pak jako na oběta-
vou a srdečnou dámu. Paní Olga řadu let zpívala  
v chrámovém sboru a po celu dobu fungová-
ní SPS Sušila byla jeho věrnou členkou v altové 
sekci. Při posledních setkáních mluvila o tom, 

že by měl náš umělecký vedoucí začít vést nový 
sbor. Začali jsme připravovat zpívání pro zájem-
ce na koncert 26. prosince 2020. Tento koncert 
se však uskuteční pravděpodobně pouze online 
přenosem. 
Rádi bychom Vás informovali, že D.A.V.A zakládá 
pro rok 2021 nový ansámbl, kterým bude pěvec-
ký sbor pro všechny zájemce o sborové zpívání 
ve věku 15 – 45 let. Zaměření sboru bude pře-
devším na muzikálové a populární skladby. Aby 
byl sbor schopen nést i tradici Františka Sušila, 
nastuduje také některé sborové úpravy lidových 
písní. Oslavíme znovuobnovení možnosti zpěvu 
založením nového tělesa. Přidejte se k nám. Více 
informací v lednu 2021. Přejeme hezké prožití vá-
nočních svátků 2020.

výbor D.a.v.a

v RousínovĚ vZniKnE v RoCE 2021 novÝ PĚvECKÝ sboR 

Archivní snímek Smíšeného pěveckého sboru Sušil.
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Oba jsou rousínovským obyvatelům velice dob-
ře známí. Paní Magda Rothkőgelová – držitelka 
ceny Osobnost nestátních neziskových organi-
zací Jihomoravského kraje, pan David Kříž – dr-
žitel ceny nadace Leoše Janáčka za tvorbu pro 
děti a mládež. Oba se významnou měrou podílí 
na programu volnočasových aktivit v Rousínově. 
Zeptali jsme se jich: 

Jaký pro vás byl rok 2020?
Magda: Tak jak pro všechny byl tento rok zma-
tečný a rychle utekl. Některé akce se nám poda-
řilo ještě uskutečnit, některé jsme museli zrušit. 
Chodili jsme na vycházky, cvičili na hřišti a využi-
li jsme venkovní posilovnu, která byla otevřena 
zrovna v pravý čas. 
David: Rok 2020 je rokem, kdy jsem na světě tři-
cet pět let. Člověk už není ani mladý, ale ani zralý. 
Čím více ví, tím méně vlastně ví. Nastalá situa-
ce dala možnost k přemýšlení, změnám, novým 
plánům. Přes všechny zákazy jsme zvládli tři 
krásné divadelní premiéry, pokřtít nové CD Ticho 
hvězd a uvést první ročník Rousínovského diva-
delního festivalu. Člověk si uvědomil vrtkavost 
života a skutečnost, že vše je hlavně o lidech. 
Jsem proto vděčný, že mám kolem sebe samé 
přátelské osoby. 

Jak budete trávit vánoce 2020?
Magda: Vánoce trávím s rodinou a s kamarády. 
Celá rodina se u mne sejde 25. prosince a dny 27., 
30., 31. prosince a 1. ledna chodím s kamarády na 
vycházky.
David: Doufám, že ve zdraví a s rodinou. Přede-
vším budu strýčkovat! Neteř nás určitě zaměst-
ná a každopádně mě zaměstnají dokončovací 
práce na novém muzikálu. 

Jaké jsou vaše vzpomínky na vánoce? 
Magda: Vždy pěkné. I jako děti jsme se těšily, že 
přijde na návštěvu celá rodina. Jednou se nám  
s bratrancem podařilo podpálit vánoční stro-
mek. V době, když jsme bydleli na hájence, jsme 
s bratrem chodili na Štědrý den krmit lesní zvěř.
David: Jen ty nekrásnější! Vždy spojené s rodi-
nou. Pokaždé se těším.

Co plánujete do roku 2021? 
Magda: Plánů na příští rok je zase dost. Snad 
nám to situace dovolí. Senioři se již nemohou 
dočkat, až se zase sejdeme, popovídáme si, za-
zpíváme a při hudbě zatančíme. Máme v plánu 
cvičení pro děti i dospělé, divadla, zájezdy a láz-
ně. Také jsme začali jezdit na koních. Chystáme 
soutěže pro děti, vycházky a různé sportovní hry.
David: Pro rousínovské publikum muzikál Strý-
ček, westernovou zpěvohru pro D.A.V.Ackou 
mládež, Tři pověsti pro nejmladší D.A.V.Aky. 
Chystáme druhý ročník Rousínovského divadel-
ního festivalu od 5. – 12. června 2021. Doufám,  
že se tam se všemi potkáme. 

Co byste popřáli obyvatelům města Rousínova 
do roku 2021?
Magda: Hlavně hodně zdraví a žádnou epidemii! 
Přála bych si, aby byli na sebe lidé milí a chovali 
se k sobě jako kamarádi a ne jako nepřátelé.
David: Pevné zdraví! Ještě pevnější nervy…a co 
nejbližší možnost se zase osobně setkávat. 
     

redakce

aDvEntní RoZHovoR

Maskot knihovny
Ahoj holky a kluci! Jsem nový maskot knihov-
ny.  Kluk jak buk, plný síly a odhodlání, ochotný, 
vnímavý, laskavý a vždy pozitivní. Bydlím v tom 
nejlepším místě na světě, které je plné informací, 
obrázků a kamarádů. Už víte kde? No přece v naší 
městské knihovně. Přijďte se za mnou podívat, 
budu se moc těšit. 
Zatím ale nemám jméno, pomůžete mi ho vybrat? 
Návrhy pište na e-mail knihovna@rousinov.cz 
anebo jej sdělte osobně přímo v knihovně.

Dotazník 
Městská knihovna Rousínov se obrací na své 
čtenáře, uživatele a návštěvníky a příznivce se 
žádostí o vyplnění dotazníku – průzkumu spo-
kojenosti se službami. Velice si vážíme názorů, 
připomínek a podnětů, které od Vás získáme. Vy-
užijeme je ke zkvalitnění nabídky poskytovaných 
služeb. Dotazník můžete vyplnit a odevzdat do  
1. března 2021 u výpůjčního pultu v knihovně ane-
bo na recepci městského úřadu, kde budou vy-
tištěné dotazníky k dispozici. Děkujeme Vám za 
spolupráci.

Mgr. Jitka Chmelová, Mba
knihovnice

ZPRÁvy Z MĚstsKÉ KniHovny Rousínov

novÉ KniHy v naší MĚstsKÉ KniHovnĚ
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PoZvÁní na Dobu vÁnoC a novÉHo RoKu

Jaké budou letošní Vánoce?
Touto otázkou bych Vás rád pozval k malému 
zamyšlení. Můžete se k němu vrátit třeba i před 
štědrou večeří nebo kdykoliv o Vánocích. Lidé si 
budou za pár dnů přát šťastné a veselé...bohaté-
ho ježíška... různá další přání. Jaké budou letošní 
svátky u Vás doma, u sousedů, v našem národě či 
jiných zemích?
Beránka ze stáda svého zpívá se v jedné líbezné 
vánoční koledě. Každý nese darem Ježíškovi to 
nejlepší, co může dát. A jaký dárek bychom mu 
přinesli my dnes?  Co by si asi tak přál k naroze-
ninám samotný Ježíš?
Takto jsem se zeptal v jedné diskuzní skupince 
lidí, které znám.
Vybral jsem z odpovědí tyto:
- Určitě jeho přání by bylo, abychom s ním trávili  
 víc času.
- Aby jeho oběť nebyla (pro nikoho) zbytečná.
- Více našeho srdce.
- Aby jeho církev byla normální a lidská.
- Více lidí, kteří v něj uvěří a které by mohl  
 zachránit pro život věčný.

- Ježíš v poselstvích říká, že touží po sjednocení  
 křesťanů.
- Ježíš si přeje v modlitbě, aby lidé byli s ním  
 a Otcem v jednotě a aby svět poznal, že byl po- 
 slaný nebeským Otcem, a abychom byli tam,  
 kde je on.
- Asi by si přál nějakou mast na problémy s kří- 
 žem. 
- Nejkrásnější dárek pro Ježíše je pozvat ho mezi  
 sebe, do svých rodin a slavit s ním.

Tak co, napadá Vás ještě něco jiného? Přeji Vám 
touhu udělat si čas na cestu k duchovnímu ob-
sahu a smyslu letošních vánočních svátků a dojít 
do betléma, když na Vás někdo čeká.
Věřím, že využijete čas k povzbuzení a pěkné-
mu prožití této krásné doby. Těším se na setkání  
s každým z Vás. 
Požehnané Vánoce a šťastný rok L.P. 2021 Vám 
přeje
                                                                                                

Martin Kopecký
farář Církve čs. husitské

bohoslužby v kostele Cyrila a Metoděje 
(bývalá synagoga na Trávníkách)     
                        
Srdečně zveme všechny bezrozdílu věřící (které-
hokoliv vyznání), hledající i nevěřící na sváteční 
setkání ve společenství Církve československé 
husitské.

4. adventní neděle 20. prosince v 17 h

čtvrtek 24. prosince ve 13 h
Vánoční slavnost s rozdáváním vánočních 
oplatků

neděle 3. ledna v 17 h
Novoroční požehnání
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vÁnoČní PŘÁní Za ŘíMsKoKatoLiCKou FaRnost Rousínov 
a KRÁLovoPoLsKÉ vÁŽany

Rád bych Vám všem 
popřál k blížícím se 
Vánocům tímto úryv-
kem dobré zprávy – 
Lukášova evangelia:
„Nebojte se, hle, 
zvěstuji vám velikou 
radost, která bude 
pro všechen lid. Dnes 
se vám narodil Spa-

sitel, Kristus Pán, v městě Davidově. Toto Vám 
bude znamením: naleznete děťátko v plenkách, 
položené do jeslí.“ A hned tu bylo s andělem 
množství nebeských zástupů a takto chválili 
Boha: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj 
mezi lidmi; Bůh v nich má zalíbení.“
Přeji Vám a vyprošuji zdraví a Boží požehnání pro 
tyto dny. Važte si zdraví a života nejen svého, ale 
i svých blízkých.

P. andrzej Wasowicz
farář

bohoslužby o vánocích 
(platí, pokud bude povoleno vládou ČR, 
aktuální stav sledujte v ohláškách na 
www.farnostrousinov.cz)

čtvrtek 24. prosince (štědrý den)
15.30 h  Rousínovec, kostel sv. Václava, 
 „půlnoční“ mše svatá pro děti a rodiče
22 h  Rousínov, kostel sv. Maří Magdalény

pátek 25. prosince (boží hod vánoční),
neděle 27. prosince, pátek 1. ledna (nový rok) 
8 h  Rousínov, kostel sv. Maří Magdalény
9.30 h Rousínovec, kostel sv. Václava
11 h Velešovice, kostel sv. Barbory

čtvrtek 31. prosince (sv. silvestra)
16 h   Rousínov, kostel sv. Maří Magdalény,  
 mše svatá na poděkování za uplynulý  
 rok
 
neděle 3. ledna 
žehnání zlata, křídy a kadidla
8 h  Rousínov, kostel sv. Maří Magdalény
9.30 h Rousínovec, kostel sv. Václava
11 h Velešovice, kostel sv. Barbory
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odbor/funkce Příjmení, jméno, titul telefon Mobil E-mail
starosta města Lukášek Jiří, ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
tajemník MěÚ tlčik Marián, ing., Mba 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra, bc. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jandorová Marcela 517 326 180 770 168 682 jandorova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, ing. 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent navrkal Radek, JuDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Kejlová Lenka, ing. 517 324 847 778 435 983 kejlova@rousinov.cz
projektový manager nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
životní prostředí Mikysková Libuše, ing. 517 324 840 733 539 137 mikyskova@rousinov.cz
stavby varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
referentka Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
stavební úřad Horčičková Hana, bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková tamara, ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

odbor školství a kultury škrobová Eliška, ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., Mba 517 324 842 chmelova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Hůlka václav 517 324 837 604 454 965 hulka@rousinov.cz

Polák Pavel 517 371 667 770 120 758 polak@rousinov.cz
Doležalová Dana, ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler vla stimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Janečková soňa 778 760 002 janeckova@rousinov.cz 
Procházka Petr 778 417 821 prochazka@rousinov.cz
Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz

hasiči – JsDH Rousínov Marišler vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz



Město Rousínov
Telefon: 517 324 820
 517 324 821
E-mail: radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny: pondělí, středa 8 - 11 | 12 - 17
 úterý, čtvrtek, pátek po dohodě
IČ: 00292281


